
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БИЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29 января 2010 г. N 264 
 

О ПРОЕЗДЕ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ УЧАЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ Г. БИЙСКА К МЕСТУ 

УЧЕБЫ И ОБРАТНО 
 

В соответствии с Положением об образовании в городе Бийске от 27.12.2004 постановляю: 
1. Утвердить Порядок обеспечения отдельных категорий учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений г. Бийска проездными билетами на муниципальный общественный 
транспорт для проезда к месту учебы и обратно или выплаты их законным представителям пособий на 
оплату проезда (кроме проезда на такси) (Приложение). 

2. Считать утратившими силу постановления Администрации города Бийска от 05.09.2006 N 1730 "Об 
утверждении порядка реализации решения Думы города от 24.08.2006 N 189 "О внесении дополнений в 
Положение "Об образовании в городе Бийске", от 10.09.2007 N 2001 "О внесении изменений в 
постановление Администрации г. Бийска от 05.09.2006 N 1730", от 06.12.2008 N 2657 "О внесении 
изменений в постановление Администрации города Бийска от 05.09.2006 N 1730". 

3. Действие настоящего постановления распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2010. 
4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муниципальный вестник". 
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы города 

Л.Г.Григоричеву. 
 

Глава города 
А.В.МОСИЕВСКИЙ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

администрации города 
от 29 января 2010 г. N 264 

 
ПОРЯДОК 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ УЧАЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ Г. БИЙСКА ПРОЕЗДНЫМИ 

БИЛЕТАМИ НА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБЩЕСТВЕННЫЙ ТРАНСПОРТ ДЛЯ 
ПРОЕЗДА К МЕСТУ УЧЕБЫ И ОБРАТНО ИЛИ ВЫПЛАТЫ ИХ 

ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ ПОСОБИЙ НА ОПЛАТУ 
ПРОЕЗДА (КРОМЕ ПРОЕЗДА НА ТАКСИ) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок применяется при обеспечении за счет средств бюджета города отдельных 

категорий учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений г. Бийска (далее - учащиеся) 
проездными билетами на муниципальный общественный транспорт, а при отсутствии муниципального 
общественного транспорта на соответствующих маршрутах - при выплате законным представителям 
учащихся пособий на оплату проезда к месту учебы и обратно (кроме проезда на такси) (далее - пособие на 
оплату проезда) и определяет условия расходования средств бюджета города на данные цели. 

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на: 
1.2.1. учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений г. Бийска из неблагополучных и 

малообеспеченных семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 
1.2.2. учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в специальных 

коррекционных классах муниципальных общеобразовательных учреждений, проживающих в семьях, 
среднедушевой доход которых ниже установленного в Алтайском крае прожиточного минимума. 

consultantplus://offline/ref=5AB4054E4548A03E4C7857163A316622004A4DD41CCFCE7508AF44E97B34F2E4C0M8H
consultantplus://offline/ref=5AB4054E4548A03E4C7857163A316622004A4DD41FCCCD7E01AF44E97B34F2E4C0M8H
consultantplus://offline/ref=5AB4054E4548A03E4C7857163A316622004A4DD41FCECD7504AF44E97B34F2E4C0M8H
consultantplus://offline/ref=5AB4054E4548A03E4C7857163A316622004A4DD41CC9C87400AF44E97B34F2E4C0M8H


1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений, находящихся под опекой (попечительством), на содержание которых 
опекунам (попечителям) выплачивается денежное пособие. 

1.4. Для целей настоящего Порядка: 
- под понятием "учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений г. Бийска из 

неблагополучных и малообеспеченных семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации" понимаются 
дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и 
которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, в том числе 
вследствие природных явлений, действий внешних объективных факторов: пожар, наводнение и т.п.; 

- под понятием "учащиеся с ограниченными возможностями здоровья" понимаются учащиеся 
специальных коррекционных классов муниципальных общеобразовательных учреждений, имеющие 
недостатки в физическом и (или) психическом развитии. 

1.5. Представление заявителями (законными представителями) неполных и (или) недостоверных 
сведений (документов) является основанием для отказа во включении учащегося в списки на обеспечение 
проездными билетами либо на выплату родителям (законным представителям) пособий на оплату проезда. 

1.6. Родители (законные представители) учащихся обязаны своевременно извещать администрацию 
соответствующего муниципального общеобразовательного учреждения о наступлении обстоятельств, 
влекущих возникновение или утрату права на обеспечение учащихся проездными билетами либо на 
выплату пособия на оплату проезда. 

1.7. Выплаченное пособие на оплату проезда подлежит перерасчету согласно фактическим дням 
посещения учащимся муниципального общеобразовательного учреждения. 

 
2. Порядок признания учащихся нуждающимися в обеспечении 

проездными билетами или получении пособия на оплату проезда 
 
2.1. Для признания учащегося нуждающимся в получении проездного билета или пособия на оплату 

проезда в администрацию соответствующего муниципального общеобразовательного учреждения 
предоставляются следующие документы: 

письменное заявление родителей (законных представителей) учащегося; 
копии документов, удостоверяющих личность заявителя; 
справка о месте жительства учащегося. 
2.1.1. Для учащихся из неблагополучных и малообеспеченных семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, дополнительно предоставляется копия документа, подтверждающего наличие 
трудной жизненной ситуации (акт о пожаре, наводнении, выписка из истории болезни и т.п.). 

2.1.2. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья дополнительно предоставляются 
следующие документы: 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 
справка о составе семьи; 
справка о денежных доходах каждого члена семьи за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения 

(о размере заработной платы, стипендии и т.д.). Родители (законные представители) предоставляют в 
администрацию муниципального общеобразовательного учреждения справки о денежных доходах членов 
семьи за 3 предшествующих месяца по состоянию на 1 сентября, на 1 января и на 1 апреля. 

2.1.3. Ответственность за достоверность представленных документов и содержащихся в них сведений 
несут заявители. 

2.2. Администрация общеобразовательного учреждения: 
2.2.1. в срок не позднее пяти календарных дней со дня получения документов, указанных в п. 2.1, 

формирует личное дело учащегося, в которое брошюруются полученные документы. Личные дела 
подлежат хранению в течение всего периода предоставления проездных билетов учащемуся и 3 лет по 
окончании предоставления проездных билетов. 

При наличии личного дела учащегося, сформированного для целей организации бесплатного 
питания, полученные документы брошюруются в данное дело. Документы, предоставленные для 
обеспечения бесплатного питания, применяются также для обеспечения проездными билетами или 
выплаты пособия на оплату проезда. Акты, заключения и рекомендации комиссии (п. 2.3) включаются в 
состав личного дела учащегося; 

2.2.2. на основании заключений и с учетом рекомендаций комиссии (п. 2.3) составляет списки 
учащихся, имеющих право на обеспечение проездными билетами или получение пособия на оплату 
проезда; 

2.2.3. ежемесячно издает приказы об обеспечении учащихся проездными билетами или о выплате 
пособия на оплату проезда на следующий календарный месяц и не позднее 10 числа текущего месяца 
направляет в Управление образования Администрации города Бийска соответствующие заявки; 



2.2.4. при утрате учащимся статуса, дающего права на обеспечение проездными билетами или на 
выплату пособий на оплату проезда, издает приказ об исключении учащегося из соответствующего списка и 
не включает учащегося в список на последующие периоды; 

2.2.5. выдает по ведомости проездные билеты, полученные от Управления образования 
Администрации города Бийска, родителям (законным представителям) учащихся, направляет в Управление 
образования оригиналы ведомостей о выдаче проездных билетов; 

2.2.6. ведет табель учета посещаемости учащихся и предоставляет его копию в Управление 
образования в установленный Управлением образования срок; 

2.2.7. осуществляет выплату пособий на оплату проезда в порядке, установленном Управлением 
образования; 

2.2.8. несет ответственность за наличие и хранение сформированных личных дел учащихся, 
достоверность сведений, указанных в пп. 2.2.1 - 2.2.6, за целевое расходование бюджетных средств (п. 
2.2.7). 

Персональную ответственность за обоснованность отнесения учащихся к указанным выше 
категориям несут руководители соответствующих муниципальных общеобразовательных учреждений 
города Бийска. 

2.3. Комиссия, созданная приказом руководителя общеобразовательного учреждения: 
2.3.1. при принадлежности учащегося к категории "учащиеся из неблагополучных и 

малообеспеченных семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации": 
осуществляет обследование материально-бытового положения семьи заявителя, в которой 

проживает учащийся, и по результатам обследования составляет акт; 
дает заключение о наличии трудной жизненной ситуации; 
ежемесячно, до 5 числа каждого месяца, подтверждает актом обследования социально-бытовых 

условий проживания семьи фактическое наличие (прекращение) трудной жизненной ситуации у каждого из 
учащихся; 

дает заключение о транспортной доступности для посещения учащимся данного учреждения; 
с учетом наличия (отсутствия) организованного движения муниципального общественного транспорта 

выдает рекомендацию о приобретении проездного билета или выплате пособия на оплату проезда; 
2.3.2. при принадлежности учащегося к категории "учащиеся с ограниченными возможностями 

здоровья": 
дает заключение о транспортной доступности для посещения учащимся данного учреждения; 
с учетом наличия (отсутствия) организованного движения муниципального общественного транспорта 

выдает рекомендацию о приобретении проездного билета или выплате пособия на оплату проезда. 
2.4. За содержание актов, заключений и рекомендаций ответственность несут члены комиссии. 
2.5. Управление образования: 
2.5.1. на основании заявок учреждений направляет в финансовое управление Администрации города 

заявку на получение необходимых бюджетных средств; 
2.5.2. по мере получения бюджетных средств: 
приобретает проездные билеты и передает их учреждениям для выдачи родителям (законным 

представителям) учащихся; 
рассчитывает сумму пособия исходя из количества учебных дней и стоимости проезда - 20 рублей в 

день; 
организует выплату пособия родителям (законным представителям) учащихся на оплату проезда с 

учетом посещаемости; 
2.5.3. проверяет наличие и содержание документов, указанных в пп. 2.1 - 2.3. 
3. Финансовое управление Администрации города Бийска в срок до 25 числа текущего месяца 

осуществляет финансирование по реализации данного постановления, с учетом банковских расходов. 
 

Заместитель 
Главы города по финансам 

Н.В.КАРПОВА 
 

Управляющий делами 
А.А.КАЗАНЦЕВ 

 
 

 


